Администрация Хасанского городского поселения

Хасанского муниципального района

Приморского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Хасан

27.12.2018 г                                                                                                                   № 232
	Об отчете главы Хасанского городского поселения Хасанского муниципального района  Приморского края  о проделанной работе за 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом № 8-ФЗ от 09.02.2009 года «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Принять к сведению отчет главы Хасанского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края о проделанной работе за 2018 год (приложение №1)
   2. Обнародовать (опубликовать) отчет главы Хасанского городского поселения о проделанной работе за 2018 год, а также разместить на официальном сайте администрации Хасанского городского поселения в сети Интернет.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

И.о. главы Хасанского
городского поселения                                                                                 Н.В. Доронина
ОТЧЕТ

 ГЛАВЫ  ХАСАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

 О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ   ЗА 2018 ГОД.

 Площадь Хасанского городского поселения – 46264,48 га.

Численность населения (включая село Лебединое) – 780 человек.
Органы местного самоуправления Хасанского городского поселения:

- глава Хасанского городского поселения Степанов Иван Владимирович;

- Исполнительный орган – Администрация поселения.

- Представительный орган – Муниципальный комитет (7 депутатов).

Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения – 15.
Проблемы: выявление арендаторов (собственников) земельных участков, переданных в аренду (собственность) Хасанским муниципальным районом до 2015 года.
Главными задачами в работе администрации поселения в 2018 году были, прежде всего:

- исполнение бюджета поселения;
- переселение граждан из аварийного жилищного фонда;
- приобретение движимого имущества (коммунальная техника)

Работа с гражданами
 За отчетный период в администрацию поселения обратились по письменным обращениям 21 человек, выдано справок 22 и др. Граждане обращались в администрацию по поводу выдачи справок, оформления документов на получение субсидий, льгот, адресной помощи, детских пособий, оформления домовладений и земельных участков в собственность. Участвовали в судебных заседаниях и готовили документацию для предоставления в судах без нашего участия. Велась активная работа по представлениям, требованиям, протестам и запросам прокуратуры.

За этот период были проведены 2 встречи в рамках проведения публичных слушаний по вопросам: об утверждении годового отчета «Об исполнении бюджета Хасанского городского поселения за 2017 г; об утверждении бюджета на 2019 г и плановый период 2020 – 2021 гг.
Администрацией поселения обеспечивалось законотворческая деятельность Муниципального комитета. Сотрудниками администрации разработаны 12 нормативных правовых актов и 40 прочих документов, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. За отчетный период специалистами администрации были подготовлены и вынесены на рассмотрение проекты положений, регламентирующих основные вопросы деятельности администрации.
В администрации поселения разработано и принято 2 регламента предоставления муниципальных услуг.
Администрация Приморского края совместно с Администрация Хасанского городского поселения и Хасанского муниципального района, торжественно отпраздновали 80-ю годовщину боев у озера Хасан. Были проведены праздничные мероприятия и салют.

Хочется сказать огромное спасибо всем тем, кто принимал участия в данном мероприятии. Все это все дает положительный результат для нашего поселения.

Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности

     Бюджет Хасанского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края на 2018 год был утвержден Решением Муниципального комитета Хасанского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края от 11 декабря 2017 года № 53  «Об утверждении бюджета Хасанского городского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»:
1) по доходам в сумме 8 472 265,00 руб., в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2018 году, в сумме 3 970 765,00 руб.;

2) по расходам в сумме 45 166 711,00 руб.

В 2018 году администрация Хасанского городского поселения во исполнение своих полномочий выполнила и оплатила следующие работы:

- приобретен трактор «Беларус 82.1» с коммунальным гидроповоротным отвалом и щеточным оборудованием для муниципальных нужд – 1 731 300,00 руб

- приобретен программный комплекс (лицензия) для учета земельных и имущественных отношений SAUMI – 100 000,00 рублей;

- приобретен сертификат для работы на портале Росреестра – 4 400,00 рублей;

- приобретен сертификат должностного лица – 3 200,00 рублей;

- осуществление внешнего муниципального финансового контроля КСУ ХМР – 16 017,46 рублей;

- проведение специальной оценки условий труда в отношении 5 рабочих мест – 12 500,00 рублей;

- осуществлено технологическое присоединение объекта «скважина» к электрическим сетям – 550,00 рублей;

- приобретение трубы 42 мм для нужд котельной п.Хасан – 14 520,00 рублей;

- приобретен электродвигатель 5АМХ 132s6У3 5,5Квт 1081 – 21 455,00;

- услуги ассенизаторской машины ГАЗ 5312 КО 503 – 65 000,00 рублей;

- приобретены скамейки "Вдохновение" (3 шт.) – 23 970,00 рублей;

- приобретены карнавальные (новогодние) костюмы («Дед Мороз» и «Снегурочка») – 20 440,00 рублей;

- приобретение в муниципальную собственность жилых помещений на условиях участия в долевом строительстве малоэтажных многоквартирных жилых домов на территории Хасанского городского поселения, в целях реализации подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Приморском крае»: муниципальной программы «Переселение граждан Хасанского городского поселения из аварийного жилищного фонда на 2016 год» – 10 035 305,78 рублей, в том числе:

5 663 236,06 руб. за счет средств Фонда реформирования ЖКХ;

2 568 590,16 руб. за счет средств Бюджета Приморского края;

- проведение технической инвентаризации с изготовлением технических паспортов на объекты незавершенного строительства, расположенные по адресам: пгт. Хасан, ул. Вокзальная, д. № 9, № 9а – 39 184,13 рублей;

- проведена независимая оценка рыночной стоимости четырех долевых квартир, участвующих в муниципальной программе «Переселение граждан Хасанского городского поселения из аварийного жилищного фонда на 2016 год» – 6 000,00 рублей;

- взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома за 9 помещений – 37 947,84 рублей;

- сотрудниками администрации Хасанского городского поселения пройдена диспансеризация (медицинский осмотр) – 23 273,00 рублей;

- содержание уличного освещения – 79 414,39 рублей;

           - выдана одна двухкомнатная квартира семье, состоящей на учете в качестве нуждающихся;

- приватизирована 1 квартира;

- освободили от уплаты налога на имущество физических лиц и земельного налога в отношении одного объекта налогообложения многодетные семьи, признанные таковыми в соответствии со статьей 7(1) Закона Приморского края от 29.12.2004 N 206-КЗ "О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края";

- Устав Хасанского городского поселения приведен в соответствие с действующим законодательством (действ. ред. от 01.10.2018 утвержденная Решением муниципального комитета № 80);

- проведен земельный муниципальный контроль двух земельных участков;

- проведена купля-продажа двух земельных участков;

- пересмотрен фактический размер арендной платы плательщиков в связи переоценкой кадастровой стоимости земельных участков;

- передано в собственность безвозмездно 2 земельных участка;

- произведено перераспределение одного земельного участка;

- заключено 22 договора аренды земельных участков, расторгнуто 4 договора аренды земельных участков;

- произведен перевод трех земельных участков из состава земель запаса в земли сельскохозяйственного назначения;

- изменен вид разрешенного использования двух земельных участков;

- подготовлено и направлено землепользователям 69 договоров безвозмездного срочного пользования согласно Федеральному закону от 01.05.2016 N 119-ФЗ "Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

В аренду сдается 29 земельных участков, 1 нежилое помещение и 1 имущественный комплекс электроснабжения (3 трансформаторной подстанции, 4 низковольтные линии электропередач).

Показатели расходов на приобретение товаров (работ, услуг) отражены в отчете (ф. 0503117) на 01.01.2019.

При проведении в 2018 г. конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для осуществления закупок товаров (работ, услуг) получена экономия бюджетных средств в сумме 8 700,00 руб.

Балансовая стоимость основных средств на конец отчетного периода составила 2 103 628,99 руб., в том числе:

1. недвижимое имущество (нежилые здания и сооружения) – 1 407 894,00 руб.;

2. иное движимое имущество – 695 734,99 руб., из них:

- машины и оборудование – 227 035,99 руб.;

- транспортные средства – 413 080,08 руб.;

- хозяйственный инвентарь – 25 619,00 руб.;

- прочие – 30 000,00 руб.

Амортизация основных средств на конец отчетного периода составляет 944 019,68 (44,88% от стоимости).

Материальные запасы, приобретаемые для хозяйственной деятельности учреждения, поступали своевременно. Дефицита в материальных запасах не допускалось.

Демографическая ситуация на территории Хасанского городского поселения в 2018 году: родилось – 3 человека, умерло – 9 человек.

Миграционная ситуация характеризуется в 2018 году в Хасанском городском поселении: прибыло – 10 человек, убыло – 16 человек. За отчетный период уменьшилось население за счет миграции на 6 человек. Отток населения из поселка происходит в виду отсутствия трудоустройства, отдалённости от районного и краевого центра, неудовлетворительным качеством автомобильной дороги. Отслужившие граждане в силовых структурах при получении жилищных сертификатов покупают квартиры в других районах и округах Приморского края и за пределами края с переездом на новое место жительства. Трудоспособное население ищут работу в городах, молодые люди после окончания ВУЗов не возвращаются в поселок.

Администрацией Хасанского городского поселения выполняются полномочия по ведению воинского учета, согласно с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, методических рекомендаций по осуществлению первичного воинского учета в органах местного самоуправления. За отчетный период администрацией были проверены все организации в соответствии графику проверок. Сверки, проверки организаций проводятся по графику, все недочеты, выявленные в ходе сверок, своевременно устраняются. Данные сверки передаются в военный комиссариат Хасанского района Приморского края в течение двух недель после проведения сверки.

На территории органа местного самоуправления расположено:

- 7 организаций, включенных в Единый государственный реестр юридических лиц, в том числе 1 организация, не имеющих военно–учетных столов, освобожденных работников для ведения воинского учета и (или) работников, выполняющих обязанности по ведению воинского учета по совместительству

- 6 организаций, осуществляющих ведение воинского учета, в том числе: 6 организаций, имеющих одного работника, выполняющего обязанности по ведению воинского учета по совместительству.

Всего на первичном воинском учете состоят: 7 граждан, подлежащих призыву на военную службу; 10 офицеров запаса; 112 прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса; Из них: на общем воинском учете - 92 граждан, на специальном воинском учете - 20 граждан, пребывающих в запасе.

Сведения об исполнении доходов бюджета
По расходам за 2018 год бюджет поселения исполнен на 37,45 % относительно плановых назначений 2018 года. В 2017 году – 53,17 %. Такой разрыв и невыполнение плана произошли из-за жилищного хозяйства, поскольку оплата по муниципальным контрактам производится «по факту» по актам выполненных работ, срок сдачи работ согласно контрактам - в III квартале 2017 года, подрядной компанией нарушены сроки исполнения и иные условия муниципальных контрактов на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, ведется предсудебная работа.
Цели и задачи на 2019 год
Продолжить благоустройство территории Хасанского городского поселения   для улучшения качества проживания населения:

- асфальтирование придомовых территорий (муниципальная Программы «формирование комфортной городской среды в Хасанском городском поселении Хасанском муниципальном районе Приморского края на 2018-2024 гг»),

- обеспечение пожарной безопасности (обжиг границ населенного пункта);

- обеспечение условий для развития физической культуры и спорта (путем реализации муниципальной Программы «1000 дворов» на территории Хасанского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края);

- завершение переселения граждан из аварийного жилищного фонда (муниципальная Программа «Переселение из аварийного и ветхого жилья»).